qui manducat et bibit, ait, instantis non futuri temporis verba 
sunt, erant igitur, dum sie loqueretur dominus, qui manduca-
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bant et qui1 bibebant eum. nonduni passus dominus erat nee 
adhuc institutum fuerat sacramentum; quomodo ergo manduca-
bant aut bibebant aliqui Christum, nisi spiritualiter per fidem 
et caritatem, credentes in eum et facientes opera ejus? nam 
et prius dixerat:* ego sum panis vivus; qui venerit ad me, 
non esuriet et qui credit in me, non sitiet unquam. qui crede-
bant in eum et opera seetabantur ejus, hi carnem edebant 
ejus, hi potabant sanguinem. atque hie verior est evangelii 
sensus, quia tunc aliter edi caro aut bibi Christi sanguis non 
poterat. fuit enim figurata locutio domini, sicut et Samaritane 
et in cruce se sitire dixit, quia fidem illius et salutem nostram 
sitiebat. sie glosator intelligit hoc evangelium, sie magnus 
Augustinus, doctrina et vereeundia juxta nobilis, cujus tanta 
gloria est, ut nullius laudibus crescat, nullius vituperatione 
minuatur. quo postposito, si quis Viclenum, Piochecanamque 
sequitur, luci tenebras, veritati mendacium prefert. quid plura? 
nonne dominus in contextu evangelii dicit: ego sum panis vivus, 
qui venit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non sitiet 
unquam. eceum tibi panem, qui eibus et potus est, qui esu-
riem toilit et sitim. cui tollit? credenti tollit, per caritatem 
tollit, nam qui fidem reetam habet et opera facit digna fide, 
hie est, qui carnem domini digne manducat et sanguinem bibit 
et vitam eternam assequitur, mundo mortuus, Christo vivens. 
sie, quod de Johanne vobis assumitis, nostre sententie non 
vestre confert. nunc ad reliquos evangelistas transeamus his-
que Paulum adjungamus; nam simul omnes integram referunt 
cenam Christi et quamvis in uno plus quam in altero sit, nulla 
tarnen discordia, nulla dissonantia est, sed quod unus omisit 
alter admisit, et quamvis evangelistarum nullus2 dicat: hoc 
facite in meam commemorationem, nisi solus Lucas, qui post 
panem benedictum hec verba ponit nee post calicem geminat, 
tarnen quia Paulus hoc ad utramque speciem repetit, tenendum 
est et post panem et post calicem dixisse dominum: hoc facite 
in meam commemorationem. ex quibus verbis preeepta tibi 
utriusque speciei communicatio videtur, et quia preeepta Christi 
servanda sunt his, qui salvi esse volunt, quieunque sub specie 
panis et vini non aeeeperit sacramentum, damnationem ineidit 
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et injusta est apostolica sedes, hujus inimica precepti. sed 
audi responsionem. fateor sie locutos, ut dicis, evangelistas 
neque verbis Pauli quiequam demo; non tarnen ideirco pre-
ceptum esse intelligo sub specie panis et vini communicare 
plebes. nam verba, que retulisti, non omnibus fidelibus, sed 
apostolis solum dieta fuere, qui, ut est communis sententia 
doctorum, aut jam sacerdotes erant aut tunc sacerdotium acce-
perunt. quod si preeeptum id est: hoc facite in meam com-
memorationein, preeeptum hoc sacerdotes non plebes obligat 
ecclesiamque simul collectam non quodlibet ecclesie membrum 
respicit; atque ut tecum nervosius agam et argumentationibus 
fortioribus utar,1 aut sacerdotes erant apostoli, quando manda-
tum hoc aeeeperunt, et ad id soli sunt obnoxii sacerdotes; aut 
erant adhuc laici et tunc non sumere tantum sed conficere 
quoque sacramentum laicis est preeeptum. sed hoc tarn vobis 
quam nobis absurdum est. ergo sacerdotes erant apostoli et 
sacerdotes tantum preeeptio ligat. 

Galechus. at Paulus ad Corinthios non sacerdotibus solum 
sed universe plebi, clericis, laicis, maribus, feminis scribit. 

Eneas. non mandat illic Paulus sed domini mandatum 
refert et rem gestam et quomodo sacramentum instituit domi
nus exponit; cumque nullus evangelistaruni verba illa: hoc 
facite in meam commemorationem post communionem calicis 
ponat, notandum est, quomodo Paulus loquatur. quid ille post 
panem sacrum inquit? hoc facite in meam commemorationem; 
post calicem autem, hoc facite, quotienscunque biberitis in 
meam commemorationem. additur hie: quotienscunque biberitis. 
quid sibi hoc vult? quotienscunque biberitis, inquit, facite; hoc 
est, quando necessarium erit de calice bibere, quando conficie-
tis, quando sacrificium offeretis, hoc facite in meam commemo
rationem; quod solis sacerdotibus convenit. duobus nanque 
modis hoc divinissimum sacramentum consideramus, ut sacra
mentum solum, ut sacrificium et sacramentum. in sacrificio 
utraque species exigitur, quia imago est illius sacrificii, in quo 
Christus assistens pontifex futurorum bonorum per amplius et 
perfectius tabernaculum non manu factum id est non hujus 
creationis, se ipsum pro nobis sacrificium obtulit deo patri in 
ara crucis, ideoque non solum representari debet Christus pas-

V utar fortioribus. 
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sus, sed ipsa quoque passio Christi, in qua sanguis fuit1 a cor
pore separatus, referenda est. in puro autem sacramento, quod 
ad sacrificationem nostram requirimus, ut invisibilis gratia sub 
visibili specie tradatur, sufficit representatio Christi passi, quem 
panis species abunde refert, quia et ipse dominus grano tritici 
se comparavit, qui mortuus est, ut multum fructum afferret. 
atque ut altius de tanto sacramento loquamur, triplex est, ut 
noster Aquinas ait, sanctus et profundissimus doctor, hujus 
excellentissime rei significatio triaque tempora respicit. ex 
preterito significat nobis dominicam passionem vocaturque 
sacrificium; ex presenti refert ecclesiasticani unitatem et com-
munio dicitur; ex futuro presignat dei fruitionem, quam pre-
stolamur in celis et vocatur viaticum, quia viam prebet ad 
patriam. et secundum hoc etiam eucharistia id est bona gratia 
nuncupatur; et sacerdotibus quidem sacrificium convenit; cete-
ris vero communio ad viaticum, in quibus species panis est 
sufficiens signum; quia ex multis granis conficitur et pulchre 
denotat ecclesiasticam unitatem et illum panem angelorum, quo 
fruemur in celesti Hierusalem. 

Galechus. multa provolvis et a proposite questionis statu 
longe recedis. hoc facite, inquit dominus, id est, conficite ut 
ego sacramentum. sumite vobis, bibite et aliis date. hie nobis 
est vis.2 

Eneas. pulchre de nodo locutus es; nam tu nodum in 
sirpo queris. sed non est hie nodus, quem ferunt Alexandrum 
in curru Gtordii reperisse, quem cum solvere manu non posset, 
ense reeidit; facilis est hujus solutio nodi. neque enim inquit 
dominus: quomodo ego feci, ita vos facite, sed: hoc facite, id 
est, hoc sacramentum conficite in meam commemorationem. 
quod si notam preeepti sub illis latere verbis affirmas,3 acci-
pite et4 comedite et bibite, dico prius ad sacerdotes mandata 
referri, quia tunc apostoli sacerdotium suseeperunt. ceterum, 
sicut mandatum illud: euntes predicate evangelium omni crea-
ture, sie et istud5 suseepit ecclesia non ab omnibus sed ab 
electis ministris ac sacerdotibus exequendum; sie doctores 
intelligunt verba domini, sie saneta ecclesia docet. quod si 
Christus his verbis communionem calicis etiam laicis imperas-
set, non solum Bohemis, sed aliis quoque gentibus per tot 
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annorum curricula revelatum fuisset. sed nulla scola hoc sen
tit, nnlla civitas probat, nulla extra Bohemiam collegia tenent. 
mirabile dictu est, si multa fercula et mixte cervisie vina et 
longissimi somni melius vobis scripturam exponunt quam cete-
ris abstinentie atque vigilie. 

Galechus. male nos argtiis; non enim nostram sed apo-
stolorum doctrinam sequimur. 

Eneas. at illi non dixerunt damnatos esse populos, qui 
de calice non acciperent,. nee nos ad omnia tenemur, que in 
ecclesia primitiva patres egerunt. complurima illi, que ad per-
fectionis statum pertinebant, tanquam perfecti observabant, ne-
que enim quiequam proprii possidebant, sed, ut in actibus 
apostolorum Lucas ait, omnes, qui credebant, erant pariter et 
habebant omnia communia. possessiones et substantias vende-
bant et dividebant illa omnibus prout cuique opus erat, nos 
autem non cogimur, omnia vendere et tarnen salvamur. illi 
carnem cum sanguine non edebant; nos comedimus et non 
damnamur. illis uxores fuerunt, nobis desunt et magis mere-
mur. illi populum a communione calicis non prohibebant, nos 
arcemus et meritum inde reeipimus obedientes ecclesie, que 
communionem sub specie vini subtrahendam multitudini mo-
nente spiritu saneto decrevit, dicente apud Johannem" domino: 
paraclitus autem Spiritus sanetus, quem mittet pater in nomine 
meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia, queeun-
que dixero vobis. cum enim ex precepto Christi non sit com-
munio calicis in populo, quis non videt in hoc sicut in ceteris, 
que dominus expresse non jussit, ecclesie standum esse judicio. 
cuncta enim, que sub precepto divino non cadunt, regentis 
ecclesie dispositioni sunt commissa, cujus mandata tanquam 
divina reeipienda sunt et omni devotione complenda, quando 
precepto dei non sunt adversa, vel utrum sint adversa non est 
certa cognitio. sed nee tu tibi de Grecia blandiaris; quamvis 
enim non errant Greci vetustam consuetudinem observantes, 
non tarnen vobis excusatio est, qui sub Latinis nati educatique 
moribus honestum, laudatum, securum, purum ecclesie Eomane 
ritum auetoritate propria rejeeistis, quamvis ordinationem ejus 
sive consuetudinem longo usu probatam infringere peccatum 
transgressionis existat, nee scio, quid vos hac in re Grecam